РЕШЕНИЕ ЛУНИНЕЦКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
7 мар та 2008 г. № 301

9/15705
(14.05.2008)

9/15705Об ут вер жде нии По ло же ния об управ ле нии сель ско го хо зяй ст ва и
про до воль ст вия Лу ни нец ко го рай он но го ис пол ни тель но го
комитета

Лу ни нец кий рай он ный ис пол ни тель ный ко ми тет РЕ ШИЛ:
Ут вер дить при ла гае мое По ло же ние об управ ле нии сель ско го хо зяй ст ва и про до воль ст вия

Лу ни нец ко го рай он но го ис пол ни тель но го ко ми те та.

Ис пол няю щий обя зан но сти пред се да те ля В.И.Юн чиц

Управ ляю щий де ла ми В.Н.Ади щев

СО ГЛА СО ВА НО
Пред се да тель
ко ми те та по сель ско му
хо зяй ст ву и про до воль ст вию
Бре ст ско го об ла ст но го
ис пол ни тель но го ко ми те та

А.Н.Пи са рик
01.03.2008

УТ ВЕР ЖДЕ НО
Решение
Лунинецкого районного
исполнительного комитета
07.03.2008 № 301

ПОЛОЖЕНИЕ
об управлении сельского хозяйства и продовольствия
Лунинецкого районного исполнительного комитета

1. Управ ле ние сель ско го хо зяй ст ва и про до воль ст вия Лу ни нец ко го рай он но го ис пол ни -
тель но го ко ми те та (да лее – управ ле ние) яв ля ет ся струк тур ным под раз де ле ни ем Лу ни нец ко -
го рай он но го ис пол ни тель но го ко ми те та (да лее – рай ис пол ком), ор га ном го су дар ст вен но го
управ ле ния, осу ще ст в ляю щим управ ле ние в сфе ре про из вод ст ва и пе ре ра бот ки сель ско хо -
зяй ст вен ной про дук ции, ока за ния ус луг сель ско хо зяй ст вен ным ор га ни за ци ям и ор га ни за -
ци ям, об слу жи ваю щим сель ское хо зяй ст во Лу ни нец ко го рай она.

В сво ей дея тель но сти управ ле ние под чи ня ет ся рай ис пол ко му и ко ми те ту по сель ско му
хо зяй ст ву и про до воль ст вию Бре ст ско го об ла ст но го ис пол ни тель но го ко ми те та.

2. Управ ле ние в сво ей дея тель но сти ру ко во дству ет ся Кон сти ту ци ей Рес пуб ли ки Бе ла -
русь, ины ми ак та ми за ко но да тель ст ва Рес пуб ли ки Бе ла русь и на стоя щим По ло же ни ем.

3. Управ ле ние осу ще ст в ля ет свою дея тель ность во взаи мо дей ст вии со струк тур ны ми под -
раз де ле ния ми рай ис пол ко ма, ины ми го су дар ст вен ны ми ор га на ми и ор га ни за ция ми, рас по -
ло жен ны ми на тер ри то рии Лу ни нец ко го рай она.

4. Управ ле ние яв ля ет ся юри ди че ским ли цом, фи нан си руе мым из рай он но го бюд же та,
име ет рас чет ный и дру гие сче та в бан ке, са мо стоя тель ный ба ланс, пе чать с изо бра же ни ем Го -
су дар ст вен но го гер ба Рес пуб ли ки Бе ла русь и штам пы со сво им на име но ва ни ем.

5. Иму ще ст во управ ле ния на хо дит ся в соб ст вен но сти Лу ни нец ко го рай она и за кре п ле но
за ним на пра ве опе ра тив но го управ ле ния. Функ ции соб ст вен ни ка иму ще ст ва осу ще ст в ля ет
рай ис пол ком.

6. На име но ва ние:
на бе ло рус ском язы ке:
пол ное – уп раўлен не сель скай гаспадаркi i хар ча ван ня Лунiнецкага ра ён на га вы ка наўча -

га камiтэта;
со кра щен ное – Лунiнецкi рай сель гас харч;
на рус ском язы ке:
пол ное – управ ле ние сель ско го хо зяй ст ва и про до воль ст вия Лу ни нец ко го рай он но го ис -

пол ни тель но го ко ми те та;
со кра щен ное – Лу ни нец кий рай сель хоз прод.
7. Ме сто на хо ж де ние управ ле ния: Бре ст ская об ласть, 225644, г. Лу ни нец, ул. Крас ная, 1.
8. Ос нов ны ми за да ча ми управ ле ния яв ля ют ся:
8.1. про ве де ние еди ной эко но ми че ской, тех ни че ской, фи нан со вой и тех но ло ги че ской по -

ли ти ки в сфе ре про из вод ст ва и пе ре ра бот ки сель ско хо зяй ст вен ной про дук ции, ко ор ди на ции
дея тель но сти дру гих ор га ни за ций Лу ни нец ко го рай она в этой от рас ли в це лях обес пе че ния
ор га ни за ци он но-эко но ми че ских ус ло вий для про из вод ст ва кон ку рен то спо соб ной сель ско хо -
зяй ст вен ной про дук ции, га ран ти рую щей пол но цен ное пи та ние на се ле ния, соз да ние бла го -

– 126 –

31.10.2008 Брестская об ласть № 9/15705

при ят ных ус ло вий по уве ли че нию по ста вок на экс порт, ока за ние ус луг сель ско хо зяй ст вен -
ным ор га ни за ци ям и ор га ни за ци ям, об слу жи ваю щим сель ское хо зяй ст во;

8.2. со вер шен ст во ва ние эко но ми че ской по ли ти ки и ме то дов хо зяй ст во ва ния в об лас ти
про из вод ст ва и пе ре ра бот ки сель ско хо зяй ст вен ной про дук ции;

8.3. обес пе че ние вне дре ния дос ти же ний нау ки и тех ни ки в сель ско хо зяй ст вен ное про из -
вод ст во Лу ни нец ко го рай она;

8.4. осу ще ст в ле ние ме ро прия тий по по вы ше нию эко но ми че ской эф фек тив но сти сель ско -
хо зяй ст вен но го про из вод ст ва и от рас лей про мыш лен но сти, за ни маю щих ся пе ре ра бот кой
сель ско хо зяй ст вен но го сы рья;

8.5. соз да ние ус ло вий для уве ли че ния ре сур сов про до воль ст вия и сель ско хо зяй ст вен но го
сы рья, улуч ше ния снаб же ния на се ле ния про дук та ми пи та ния.

9. Управ ле ние в со от вет ст вии с воз ло жен ны ми на не го за да ча ми осу ще ст в ля ет сле дую -
щие функ ции:

9.1. ко ор ди ни ру ет раз ви тие дея тель но сти сель ско хо зяй ст вен ных, пе ре ра ба ты ваю щих
сель ско хо зяй ст вен ное сы рье и об слу жи ваю щих сель ское хо зяй ст во ор га ни за ций Лу ни нец -
ко го рай она, не за ви си мо от форм соб ст вен но сти, ры бо хо зяй ст вен ную дея тель ность;

9.2. раз ра ба ты ва ет и осу ще ст в ля ет ме ры:
по сти му ли ро ва нию про из вод ст ва и по ста вок сель ско хо зяй ст вен ной про дук ции и сы рья,

по вы ше нию их ка че ст ва и со кра ще нию по терь;
по со вер шен ст во ва нию хо зяй ст вен но го ме ха низ ма в аг ро про мыш лен ном ком плек се, а

так же аг ро про мыш лен но го ком плек са с дру ги ми от рас ля ми на род но го хо зяй ст ва Лу ни нец -
ко го рай она;

9.3. обес пе чи ва ет изу че ние и ана лиз конъ юнк ту ры рын ка сель ско хо зяй ст вен ной про дук -
ции и средств для ее про из вод ст ва;

9.4. взаи мо дей ст ву ет со струк тур ны ми под раз де ле ния ми рай ис пол ко ма, ины ми го су дар -
ст вен ны ми ор га на ми и ор га ни за ция ми, рас по ло жен ны ми на тер ри то рии Лу ни нец ко го рай она,
в ре ше нии эко но ми че ских, со ци аль ных и дру гих во про сов, при ни ма ет со вме ст но с ни ми ме ры
по со вер шен ст во ва нию раз ви тия сель ско хо зяй ст вен но го про из вод ст ва и от рас лей, за ни маю -
щих ся пе ре ра бот кой сель ско хо зяй ст вен но го сы рья и об слу жи ва ни ем сель ско го хо зяй ст ва;

9.5. при ни ма ет уча стие в раз ра бот ке про ек тов го су дар ст вен ных пла нов со ци аль но го и
эко но ми че ско го раз ви тия сель ско го хо зяй ст ва Лу ни нец ко го рай она и обес пе чи ва ет их вы -
пол не ние;

9.6. раз ра ба ты ва ет пред ло же ния по про гно зам эко но ми че ско го и со ци аль но го раз ви тия
сель ско го хо зяй ст ва Лу ни нец ко го рай она и свя зан ных с ним от рас лей, оп ре де ля ет при ори -
тет ные на прав ле ния их раз ви тия и вно сит пред ло же ния по этим во про сам в рай ис пол ком;

9.7. на ос но ве ана ли за ор га ни зу ет раз ра бот ку об щей стра те гии со ци аль но-эко но ми че ско го
и на уч но-тех ни че ско го раз ви тия аг ро про мыш лен но го про из вод ст ва Лу ни нец ко го рай она как
еди но го це ло го, осу ще ст в ля ет ра бо ту по со вер шен ст во ва нию аг ро про мыш лен но го ком плек са и
ре фор ми ро ва нию сель ско хо зяй ст вен ных пред при ятий, раз ра ба ты ва ет пред ло же ния по раз го -
су дар ст вле нию и при ва ти за ции пред при ятий аг ро про мыш лен но го ком плек са и вно сит их на
рас смот ре ние в ор га ны по управ ле нию го су дар ст вен ным иму ще ст вом и при ва ти за ции;

9.8. осу ще ст в ля ет ме ры по ма те ри аль но-тех ни че ско му обес пе че нию сель ско хо зяй ст вен -
ных ор га ни за ций Лу ни нец ко го рай она и кре сть ян ских (фер мер ских) хо зяйств;

9.9. ор га ни зу ет изу че ние, обоб ще ние и рас про стра не ние оте че ст вен но го и за ру беж но го
опы та в об лас ти сель ско го хо зяй ст ва, пе ре ра бот ки сель ско хо зяй ст вен ной про дук ции, ока за -
ния ус луг сель ско хо зяй ст вен ным ор га ни за ци ям и ор га ни за ци ям, об слу жи ваю щим сель ское
хо зяй ст во;

9.10. обес пе чи ва ет вы де ле ние фи нан со вых средств аг ро про мыш лен но му ком плек су Лу -
ни нец ко го рай она для осу ще ст в ле ния свое вре мен ных рас че тов с бюд же том, бан ка ми и дру ги -
ми ор га ни за ция ми;

9.11. ор га ни зу ет ра бо ту по соз да нию и вне дре нию в про из вод ст во но вых сор тов и гиб ри -
дов сель ско хо зяй ст вен ных куль тур, вы со ко про дук тив ных по род жи вот ных, ин тен сив ных
ре сур сос бе ре гаю щих и без от ход ных тех но ло гий, но вых ви дов про дук ции и ме то дов ор га ни -
за ции про из вод ст ва;

9.12. обес пе чи ва ет ра цио наль ное ис поль зо ва ние зе мель сель ско хо зяй ст вен но го на зна че -
ния, ор га ни зу ет ра бо ту по ре куль ти ва ции зе мель, осу ще ст в ля ет при род но-ох ран ные ме ро -
прия тия;

9.13. оп ре де ля ет ос нов ные на прав ле ния раз ви тия ме ха ни за ции, элек три фи ка ции, га зи -
фи ка ции и те п ло фи ка ции сель ско хо зяй ст вен но го про из вод ст ва, обес пе чи ва ет ко ор ди на цию
ра бот, свя зан ных с раз ра бот кой и из го тов ле ни ем ма шин и обо ру до ва ния, обес пе чи ва ет вы со -
кую го тов ность и эф фек тив ное ис поль зо ва ние тех ни ки, ор га ни зу ет ре монт и тех ни че ское об -
слу жи ва ние обо ру до ва ния, средств ме ха ни за ции и элек три фи ка ции;

– 127 –

№ 9/15705 Брестская об ласть 31.10.2008

9.14. оп ре де ля ет ос нов ные на прав ле ния раз ви тия ме лио ра ции зе мель, ор га ни зу ет вы со -
ко эф фек тив ное ис поль зо ва ние и обес пе чи ва ет со хран ность ме лио ра тив ных зе мель;

9.15. обес пе чи ва ет го су дар ст вен ный над зор за за куп ка ми и ка че ст вом про из во ди мой и пе -
ре ра ба ты вае мой сель ско хо зяй ст вен ной про дук ции, раз ре ша ет спор ные во про сы о ее ка че ст ве;

9.16. ор га ни зу ет обес пе че ние сель ско хо зяй ст вен ных ор га ни за ций Лу ни нец ко го рай она
ме ди ка мен та ми, био пре па ра та ми, де зин фи ци рую щи ми сред ст ва ми, ин ст ру мен та ми, при бо -
ра ми и обо ру до ва ни ем ве те ри нар но-зоо тех ни че ско го на зна че ния;

9.17. при ни ма ет не об хо ди мые ме ры по вы пол не нию дол го сроч ных го су дар ст вен ных про -
грамм по пре одо ле нию по след ст вий ава рии на Чер но быль ской АЭС в аг ро про мыш лен ном
про из вод ст ве;

9.18. осу ще ст в ля ет пра во вое обес пе че ние функ цио ни ро ва ния ор га ни за ций аг ро про мыш -
лен но го ком плек са;

9.19. про во дит еди ную го су дар ст вен ную по ли ти ку в об лас ти се ме но вод ст ва, сор то ис пы -
та ния, пле мен но го де ла, ме лио ра ции, хи ми за ции зе мель;

9.20. осу ще ст в ля ет ру ко во дство служ бой по за щи те рас те ний, го су дар ст вен ны ми ин -
спек ция ми по над зо ру за тех ни че ским со стоя ни ем ма шин и обо ру до ва ния, по за го тов ке и ка -
че ст ву про дук ции, а так же ве те ри нар ным де лом Лу ни нец ко го рай она;

9.21. ор га ни зу ет под го тов ку, пе ре под го тов ку и по вы ше ние ква ли фи ка ции кад ров для ор -
га ни за ций аг ро про мыш лен но го ком плек са, со дей ст ву ет ор га ни за ци ям в на прав ле нии кад -
ров на обу че ние в выс ших, сред них спе ци аль ных и про фес сио наль но-тех ни че ских уч ре ж де -
ни ях об ра зо ва ния;

9.22. обес пе чи ва ет раз ра бот ку свод ной бух гал тер ской от чет но сти, про грес сив ных форм и
ме то дов рас че та, ор га ни зу ет ве дом ст вен ный кон троль за фи нан со во-хо зяй ст вен ной дея тель -
но стью аг ро про мыш лен но го ком плек са, обес пе чи ва ет со хран ность, це ле вое и эф фек тив ное
ис поль зо ва ние го су дар ст вен ной соб ст вен но сти;

9.23. ока зы ва ет по мощь в про ве де нии эф фек тив ной ин ве сти ци он ной по ли ти ки, оп ре де -
ля ет с уча сти ем рай он ных ор га нов управ ле ния наи бо лее ра цио наль ные пу ти ис поль зо ва ния
цен тра ли зо ван ных ка пи таль ных вло же ний, ока зы ва ет по мощь ор га ни за ци ям в эф фек тив -
ном ис поль зо ва нии соб ст вен ных средств и ин но ва ци он ных про ек тов, на прав ляе мых на
строи тель ст во;

9.24. рас смат ри ва ет в ус та нов лен ном по ряд ке пись мен ные и уст ные об ра ще ния (пред ло -
же ния, жа ло бы, за яв ле ния) гра ж дан по во про сам, от но ся щим ся к ком пе тен ции управ ле ния,
про во дит при ем гра ж дан;

9.25. осу ще ст в ля ет дру гие функ ции, пре ду смот рен ные за ко но да тель ст вом Рес пуб ли ки
Бе ла русь.

10. В пре де лах сво ей ком пе тен ции осу ще ст в ля ет об щее ру ко во дство сель ско хо зяй ст вен -
ны ми ор га ни за ция ми Лу ни нец ко го рай она всех форм соб ст вен но сти.

11. Осу ще ст в ля ет вла дель че ский над зор в ор га нах управ ле ния ак цио нер ных об ществ в
сфе ре аг ро про мыш лен но го ком плек са, ак ции (до ли) ко то рых при над ле жат го су дар ст ву, про -
во дит еди ную по ли ти ку в об лас ти про из вод ст ва, пе ре ра бот ки сель ско хо зяй ст вен ной про дук -
ции и фор ми ро ва ния цен на нее.

12. Ру ко во дство дея тель но стью управ ле ния осу ще ст в ля ет пер вый за мес ти тель пред се да -
те ля рай ис пол ко ма – на чаль ник управ ле ния (да лее – на чаль ник), ко то рый в ус та нов лен ном
по ряд ке на зна ча ет ся на долж ность и ос во бо ж дае мый от долж но сти пред се да те лем рай ис пол -
ко ма по со гла со ва нию с пред се да те лем Бре ст ско го об ла ст но го ис пол ни тель но го ко ми те та.

На чаль ник осу ще ст в ля ет воз ло жен ные на не го пол но мо чия в со от вет ст вии с за клю чен -
ным кон трак том.

На чаль ник име ет за мес ти те лей, на зна чае мых на долж ность и ос во бо ж дае мых от долж но -
сти по со гла со ва нию с пред се да те лем рай ис пол ко ма.

13. На чаль ник управ ле ния:
13.1. ру ко во дит дея тель но стью управ ле ния, не сет пер со наль ную от вет ст вен ность за вы -

пол не ние воз ло жен ных на управ ле ние за дач и функ ций;
13.2. рас пре де ля ет обя зан но сти ме ж ду за мес ти те ля ми и ко ор ди ни ру ет их дея тель ность,

ус та нав ли ва ет сте пень от вет ст вен но сти за мес ти те лей;
13.3. ут вер жда ет в ус та нов лен ном по ряд ке штат ное рас пи са ние ап па ра та управ ле ния в

пре де лах чис лен но сти и рас хо дов на его со дер жа ние;
13.4. вно сит в ус та нов лен ном по ряд ке в рай ис пол ком про ек ты ре ше ний и рас по ря же ний

по во про сам функ цио ни ро ва ния аг ро про мыш лен но го ком плек са;
13.5. ут вер жда ет долж но ст ные ин ст рук ции ра бот ни ков управ ле ния;
13.6. на зна ча ет на долж ность и ос во бо ж да ет от за ни мае мой долж но сти в ус та нов лен ном

по ряд ке ра бот ни ков ап па ра та управ ле ния;
13.7. в пре де лах ком пе тен ции из да ет при ка зы и да ет ука за ния, обя за тель ные для ис пол -

не ния ра бот ни ка ми управ ле ния и ор га ни за ция ми, от но ся щи ми ся к ве де нию управ ле ния;

– 128 –

31.10.2008 Брестская об ласть № 9/15705

13.8. в ус та нов лен ном по ряд ке со гла со вы ва ет на зна че ние на долж ность ру ко во ди те лей
сель ско хо зяй ст вен ных ор га ни за ций Лу ни нец ко го рай она не го су дар ст вен ной и го су дар ст -
вен ной фор мы соб ст вен но сти;

13.9. осу ще ст в ля ет об щее ру ко во дство сель ско хо зяй ст вен ны ми ор га ни за ция ми, вно сит
пред ло же ния в рай ис пол ком о соз да нии, ре ор га ни за ции и пре кра ще нии дея тель но сти ор га -
ни за ций в ус та нов лен ном за ко но да тель ст вом Рес пуб ли ки Бе ла русь по ряд ке;

13.10. ре ша ет дру гие во про сы в со от вет ст вии с за ко но да тель ст вом Рес пуб ли ки Бе ла русь
и на стоя щим По ло же ни ем;

13.11. в слу чае не об хо ди мо сти при ка зом на чаль ни ка в управ ле нии мо гут быть соз да ны
по сто ян но дей ст вую щие или вре мен ные ко мис сии из со ста ва ра бот ни ков управ ле ния и ор га -
ни за ций.

14. В управ ле нии об ра зу ет ся кол ле гия управ ле ния в со ста ве на чаль ни ка (пред се да тель
кол ле гии), за мес ти те лей на чаль ни ка, дру гих ра бот ни ков управ ле ния и юри ди че ских лиц,
на хо дя щих ся в его ве де нии.

15. Кол ле гия управ ле ния при ни ма ет по ста нов ле ния, обя за тель ные для ис пол не ния ра -
бот ни ка ми, а так же сель ско хо зяй ст вен ны ми ор га ни за ция ми.

16. Чис лен ность, пер со наль ный со став Кол ле гии и по ло же ние о нем ут вер жда ет ся ре ше -
ни ем рай ис пол ко ма.

17. Ре ви зия фи нан со во-хо зяй ст вен ной дея тель но сти управ ле ния сель ско го хо зяй ст ва и
про до воль ст вия осу ще ст в ля ет ся кон троль но-ре ви зи он ным управ ле ни ем по сель ско му хо -
зяй ст ву и про до воль ст вию Бре ст ско го об ла ст но го ис пол ни тель но го ко ми те та.

– 129 –

№ 9/15705 Брестская об ласть 31.10.2008